ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 08.12.2009 № 3940

О ПРОВЕДЕНИИ  КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ ПЕРВИЧНУЮ
ВЕТЕРАНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ГОРОДА ВЛАДИМИРА,

ПОСВЯЩЕННОГО 65-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ВОЙНЕ 1941-1945 ГОДОВ

В  целях  подготовки  к  празднованию  65-летия  Победы  в  Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, в соответствии с планом мероприятий по
подготовке  к  празднованию  65-летия  Победы  в  Великой  Отечественной  войне
1941-1945  годов,  утвержденного  Губернатором  Владимирской  области,
02 апреля 2009 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с декабря 2009 года по апрель 2010 года конкурс на лучшую

первичную ветеранскую организацию города Владимира, посвященный 65-летию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее- конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2).
4. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 3).
5. Утвердить план подготовки и проведения конкурса (приложение 4).
6.  Возложить  на  управление  по  связям  с  общественностью  и  СМИ

(Камынина  С.Ю.)  организационное  обеспечение  деятельности  оргкомитета  и
конкурсной комиссии по проведению конкурса.

7. Финансирование конкурса произвести за счет средств, предусмотренных в
бюджете города на проведение и реализацию решений Координационного совета
по делам ветеранов, пожилых людей и инвалидов, и привлеченных средств.

8.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации
без приложений (с  приложениями разместить на официальном информационном
Интернет-сервере  органов  местного  самоуправления  г.Владимира  «Город
Владимир» www.vladimir-city.ru.).

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города А.П. Рыбаков

2

Приложение 1
к постановлению главы города Владимира
от 08.12.2009 № 3940

Положение
о проведении конкурса на лучшую первичную ветеранскую

организацию города Владимира, посвященного 65-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения
1.1.  Конкурс  на  лучшую  первичную  ветеранскую  организацию   города

Владимира  (далее  —  конкурс)  проводится  в  преддверие  празднования  65-й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1.2. Организаторами конкурса являются администрация города Владимира,
Совет  народных  депутатов  города  Владимира,  Владимирская  городская
общественная  организация  пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,  труда
Вооруженных Сил и правоохранительных органов).

2.  Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса: активизация работы первичных ветеранских организаций

по подготовке празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне.
2.2. Задачи конкурса:
- изучение деятельности первичных ветеранских организаций по реализации

социально  направленных  программ,  в  частности,  в  области  социальной  защиты
ветеранов;

-  изучение  практического  опыта  по  контролю  за  выполнением
законодательных актов  по социально-правовым вопросам, касающимся ветеранов,
и участия первичных ветеранских организаций в решении этих вопросов;

-  анализ  работы  первичных  ветеранских  организаций  по  изучению
социально-бытового  положения  ветеранов,  состояния  их  здоровья  и  оказанию
помощи нуждающимся;

-  взаимодействие  первичных  ветеранских  организаций  с  управленческими
структурами КТОСов, предприятий и учреждений;

-  повышение роли первичных ветеранских организаций в  патриотическом
воспитании молодежи.

3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются  первичные  ветеранские  организации

микрорайонов и ветеранские организации предприятий и учреждений, входящие в
состав районных Советов ветеранов города Владимира.

3

4. Порядок и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа:
4.1.  Первый  этап  — районный  -  включает  в  себя  проведение  конкурса  в

районах города и определение трех лучших первичных ветеранских организаций
для участия во втором этапе конкурса. Сроки проведения первого этапа - декабрь
2009 г. – февраль 2010 г.;

4.2. Второй этап (финал) – городской. Во второй этап выходят по три лучшие
первичные ветеранские организации из каждого района города. Сроки проведения
второго этапа -  февраль 2010 г. – апрель 2010 г.

Финал конкурса проходит в два тура: заочный и очный.
Заочный  тур  включает  в  себя  анализ  представленных  документов  на

конкурс. Перечень вопросов по проведению конкурса  представлен в приложении к
Положению.

Очный  тур  включает  в  себя  знакомство  с  практической   деятельностью
первичной ветеранской организации с посещением места размещения ветеранской
организации.

По результатам финала определяются победители и лауреаты конкурса.

5. Оргкомитет конкурса
5.1.  Подготовкой  и  проведением  конкурса  занимается  оргкомитет,

утвержденный постановлением главы города.
5.2.  Оргкомитет  в  соответствии  с  настоящим  положением  обеспечивает

проведение  всех  этапов  конкурса  в  соответствии  с  установленными  сроками,
информирует главу города об итогах конкурса, привлекает спонсорские средства
для  награждения  победителей,  обеспечивает  информационное  сопровождение
конкурса, определяет номинации конкурса и их победителей.

5.3.  Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало
более  половины  его  списочного  состава.  Решения  оргкомитета  оформляются
протоколами, которые подписываются сопредседателями.

5.4.  Решением  организационных  вопросов,  связанных  с  подготовкой  и
проведением всех  этапов  конкурса,  проведением экспертизы представленных на
конкурс материалов занимается конкурсная комиссия.

6.  Основные критерии оценки работы участников конкурса
В  основу  проведения  конкурса  и  подведения  его  итогов  положена

оценка  деятельности  первичных  ветеранских  организаций  по  следующим
направлениям:

-  организация  работы  по  патриотическому  воспитанию  учащихся,
взаимодействие с учебными заведениями;

-  внимание  к  ветеранам  войны,  труженикам  тыла,  использование  их
высокого  морально-нравственного  потенциала  в  патриотическом  воспитании
молодежи;

4

-  забота  о  вдовах,  семьях  умерших,  погибших  при  исполнении  военного
долга, оказание им помощи в содержании в достойном виде мест захоронений;

-  материальная,  моральная,  социальная  поддержка  ветеранов,  организация
медицинской, лечебно-оздоровительной, правовой помощи пенсионерам;

- удовлетворение духовных запросов ветеранов, регулярность проведения с
их  участием  встреч,  торжеств,  вечеров,  организация  культурно-массовых,
спортивно-оздоровительных и других досуговых мероприятий;

- организация работы музеев, комнат, уголков славы, участие в подготовке и
издании  материалов  о  ветеранах,  использование  в  этих  целях  возможностей
средств массовой информации;

- характер и содержание взаимодействия с органами власти;
- обобщение и использование положительного опыта в работе ветеранских

коллективов,  оказание  помощи  вновь  созданным  организациям,  своевременное
поощрение лучших коллективов, в том числе и отдельных активистов, организация
обучения ветеранского актива.

7. Награждение участников конкурса
7.1.  Все участники конкурса награждаются Дипломами участника.
7.2.   Участники  и  победители  финального  этапа  конкурса  по  решению

оргкомитета  награждаются  ценными  подарками  и  благодарственными  письмами
главы города Владимира.

8. Финансирование
 Финансирование конкурса производится за счет средств, предусмотренных в

бюджете города на проведение и реализацию решений Координационного совета
по делам ветеранов, пожилых людей и инвалидов, и привлеченных средств.

5

Приложение к Положению о проведении конкурса
на лучшую первичную ветеранскую организацию
города Владимира, посвященного 65-летию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Перечень вопросов по проведению
конкурса на лучшую первичную ветеранскую организацию города Владимира,

посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Направления деятельности (критерии):
1. Социальная и правовая защита:

-  количество  выявленных  и  учтенных  документально  всех  категорий
ветеранов,  вдов  погибших  воинов  и  не  выходивших  замуж повторно,  женщин-
участниц ВОВ, одиноких, больных, малоимущих;

- количество ветеранов, получивших социальную, материальную, вещевую и
др.  помощь от органов социальной защиты населения,  благотворительных и др.
организаций, спонсоров;

-  поздравление  ветеранов  по  случаю  их  юбилеев,  участие  в  ритуальных
услугах.

2. Списочный и картотечный учет ветеранов:
- по учету участников ВОВ: картотечный, списочный по основным боевым

операциям, освобождению основных городов и стран Европы, списочный состав
юбиляров;

- по учету ВОВ (тружеников тыла) списочный и их корректировка;
- учет ветеранов по городам, за оборону и взятие которых учреждены медали,

сведения о боевых наградах в виде справки по картотеке.

3. Проводимая работа по патриотическому воспитанию граждан и молодежи:
-  наличие  в  совете  микрорайона  плана  мероприятий  по  военно-

патриотическому  воспитанию  граждан  на  2009  г.,  когда  и  кем  утвержден,  как
выполняется;

-  наличие  методических  разработок  на  проведение  занятий  по
патриотическому воспитанию;

-  как  осуществляется  помощь ветеранам в  подготовке  выступлений перед
учащимися на уроках мужества, на встречах, посвященных дням воинской славы
России;

- рассматривались ли вопросы военно-патриотической работы на заседаниях
совета;

- наличие списочного состава ветеранов, закрепленных за школами, где они
ведут работу;
– взаимодействие  советов  ветеранов  с  военным  комиссариатом  и
воинскими частями;

6

-  какие  связи  и  взаимодействие  со  школами  в  организации  мероприятий
патриотического воспитания;

- наличие и состояние в школах музеев и уголков боевой и трудовой славы,
создан музей вновь или восстановлен в последние три года, кто руководит музеем;

-  какие  имеются  в  советах  ветеранов  рукописные  или  печатные  издания,
оформленные альбомами по материалам патриотического воспитания молодежи, и
участие ветеранов в создании данных изданий (назвать их);

- наличие в микрорайонах памятников, мемориальных досок.

4. Состояние и наличие документации по всем разделам:
- плана работы на 2009 год и к 65-летию Победы;
-  наличие  протоколов  по  проведению  заседаний  советов  и  собраний

ветеранов в 2009 году;
- наличие и состояние картотеки, журналов учета участников ВОВ по боевым

операциям и полнота данных о них;
- учет работы по социально-бытовым вопросам с ветеранами всех категорий,

с отражением всех оказанных услуг и помощи;
- учет обращений ветеранов;
- списочный учет тружеников тыла;
- наличие паспорта микрорайона и полнота его заполнения.

5.  Организационная  работа.  Работа  советов  первичных  ветеранских
организаций, их учет. Укомплектованность советов:

-  протоколы  заседаний  советов,  периодичность  их  проведения,  вопросы,
рассмотренные на заседаниях;

- периодичность проведения собраний первичных ветеранских организаций,
их протокольное оформление, какие вопросы на них обсуждались;

-  учет поручений членам совета по работе с ветеранами всех категорий и
пенсионерами;

- периодичность и по каким вопросам проводился обмен опытом в работе
между членами совета первичной организации;

- кто из членов совета организации и по каким вопросам заслушивались на
заседании совета или на собрании первичной организации;

-  периодичность  совместных  заседаний  совета  ветеранов  с  КТОС  о
совместной  работе  по  защите  социальных  прав   ветеранов  всех  категорий  и
улучшению их благосостояния;

-  формы  и  методы  работы  совета  ветеранов  с  руководством  школы  по
совершенствованию военно-патриотического воспитания учащихся.

Каждый  раздел  оценивается  по  5-балльной  системе  с  определением  3-х
призовых мест:
1 место — 25 баллов при отсутствии существенных замечаний по вопросам всех
разделов;
2 место — 20 баллов при наличии замечаний по вопросам  3-х разделов;
3 место — 15 баллов при наличии замечаний по вопросам 4-х разделов.

7

Приложение 2
к постановлению главы города Владимира
от 08.12.2009 № 3940

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению конкурса на лучшую первичную ветеранскую

организацию города Владимира, посвященного 65-летию Победы
в Великой Отечественной войне

Рыбаков А.П. - глава города Владимира, сопредседатель оргкомитета;
Кругликов С. А. -председатель Совета народных депутатов города Владимира,

сопредседатель оргкомитета;
Камынина С.Ю. - начальник управления по связям с общественностью и СМИ;

заместитель  сопредседателей оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Кириллов С.Л. - глава администрации Ленинского района;
Колгашкин А.В.  - начальник управления по делам молодежи;
Косткин В.А. - глава администрации Октябрьского района;
Логинов И.А. -  председатель  Фрунзенской  районной  общественной

организации  пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов) (по
согласованию);

Мальченко В.С.  - глава администрации Фрунзенского района;
Мохов П.И. -  председатель  Совета  фронтовиков  при  главе  города

Владимира (по согласованию);
Никитенко В.Н.  -  председатель  Владимирской  городской  общественной

организации  пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов) (по
согласованию);

Фролова Г.В.  - начальник управления образования;
Шапинский В.И. – председатель  Октябрьской  районной  общественной

организации  пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов) (по
согласованию);

8

Шаркова Т.В. – начальник управления культуры;
Ярцев К.Г. -  председатель  Ленинской  районной  общественной

организации  пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов) (по
согласованию).

9

Приложение 3
к постановлению главы города Владимира
от 08.12.2009 № 3940

Состав конкурсной комиссии
конкурса на лучшую первичную ветеранскую организацию города Владимира,

посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной войне

Камынина С.Ю. - начальник управления по связям с общественностью и СМИ,
сопредседатель конкурсной комиссии;

Никитенко В.Н. -  председатель  Владимирской  городской  общественной
организации пенсионеров и инвалидов (ветеранов войны, труда,
Вооруженных  сил  и  правоохранительных  органов),
сопредседатель конкурсной комиссии (по согласованию);

Балабанова Н.В. - главный специалист управления по связям с общественностью
и СМИ, секретарь конкурсной комиссии.

Члены комиссии:
Долинский И.А. - председатель методической комиссии  Фрунзенской районной

общественной организации пенсионеров и инвалидов (ветеранов
войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов)
(по согласованию);

Грязнов С.Г. -  председатель  Владимирской  региональной   организации
общероссийской общественной организации инвалидов войны в
Афганистане (по согласованию);

Другов Д.Г. -  председатель  Молодежного  парламента  IV  созыва
г.Владимира (по согласованию);

Лескина Т.В. - специалист I категории управления по делам молодежи;
Логинов И.А. -  председатель  Фрунзенской  районной  общественной

организации пенсионеров и инвалидов (ветеранов войны, труда,
Вооруженных сил и правоохранительных органов)          (по
согласованию);

Пенькова И.И. -  заведующий  отделом  воспитания,  дошкольного  и
дополнительного воспитания управления образования;

Солоухина П.А. -  председатель  молодежного  правительства  г.Владимира
(II состав) (по согласованию);

Хмелев А.М. -  председатель  комиссии  по  патриотическому  воспитанию
Октябрьской районной общественной организации пенсионеров
и  инвалидов  (ветеранов  войны,  труда,  Вооруженных  сил  и
правоохранительных органов) (по согласованию);

10

Щелконогов Н.М. -  член  Совета  фронтовиков  при  главе  города  Владимира  (по
согласованию);

Шапинский В.И. -  председатель  Октябрьской  районной  общественной
организации пенсионеров и инвалидов (ветеранов войны, труда,
Вооруженных  сил  и  правоохранительных  органов)     (по
согласованию);

Ярцев К.Г. - председатель Ленинской районной общественной организации
пенсионеров  и  инвалидов  (ветеранов  войны,  труда,
Вооруженных  сил  и  правоохранительных  органов)  (по
согласованию).

11

Приложение 4
к постановлению главы города Владимира
от 08.12.2009 № 3940

План подготовки и проведения
конкурса на лучшую первичную ветеранскую организацию города Владимира,

посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№ п/п Мероприятие Сроки
проведения

Ответственный

1 2 3 4
1. Подготовка  и  проведение

районных этапов конкурса
Декабрь 2009 г.-
февраль 2010 г.

Мальченко В.С.;
Косткин В.А.;
Кириллов С.Л.;
Никитенко В.Н.
(по согласованию);
Шапинский В.И.
(по согласованию);
Логинов И.А.
(по согласованию);
Ярцев К.Г.
(по согласованию)

2. Подготовка  и  проведение
заседаний  оргкомитета  и
рабочей группы

По  отдельному
плану

Камынина С.Ю.

3. Подготовка  и  проведение
городского  этапа  (финала)
конкурса

Февраль-  апрель
2010 г.

Камынина С.Ю. ;
Никитенко В.Н.
(по согласованию)

4. Освещение в СМИ районного и
городского этапов конкурса

Весь период Камынина С.Ю.

5. Подготовка  и  проведение
церемонии  награждения
победителей конкурса

Апрель 2010 г. Шаркова Т.В.;
Камынина С.Ю.;
Никитенко В.Н.
(по согласованию)

6. Подготовка  благодарственных
писем главы города участникам
и победителям городского этапа
(финала) конкурса

Апрель 2010 г. Штыков А.Ф.

7. Подготовка  дипломов
участникам конкурса

Апрель 2010 г. Русанова Т.А.

	Глава города
	А.П. Рыбаков